A. H. M. *Ced.* I. f. 209 v.

SUPER FURNIS SEU FORNELLIS NON TENENDIS SUPER  
EQUIS EXTRAHENDIS A TERRA

(1309)

Jacobus, Dei gratia, Rex Maioricarum, etc.  
Dilecto Petro de Pulcro Castro, mili, Tenenti  
locum nostrum in Regno Maioricarum Salutem  
et Dilectionem. Ad vitandum fraudes et mali-  
cias circa monetas, volumus et vobis mandamus  
quatenus prohibeatis et faciatis prohiberi ne in  
Regno Maioricarum aliquis teneat furnum, seu  
fornellum in quo fiant fusine, seu conflentur  
aut fundantur monete, aurum, argentum aut  
fiant virge argentea, vel huiusmodi talia. Hoc  
enim fieri volumus in sicca nostra, et non alibi.  
Et inhibicionem huiusmodi faciatis preconitzari  
et publicari certam penam contrahentibus apponendo,  
prout vobis et illis qui ibi sunt, de  
nostro consilio videbitur fore bonum. Preterea,  
mandamus vobis, ut cassetis ab illa prohibitione,  
quam facitis de equis et ronsinis extrahendis de  
Regno et insulis, permittendo extrahi a quocumque  
equos et ronsinos. Quia meminimus nos  
absolvisse huiusmodi inhibicionem, dum in  
Maioricis aderamus. Cognovimus, enim, rey  
experienciam quod, occasione ipsius prohibi-  
cionis, erant minus aut pauciores equi et ronsi-  
ni in terra, eo quia nemo ducebat, sciens quod  
extrahere illos non posset de terra. Datum Per-  
piniani VI idus Maii anno Domini M.<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup>  
nono.

A. H. M. *Ced.* I. f. 214.

## PER L'OBRA DE LA SEU

(1309)

Jacobus, Dei gratia, Rex Maioricarum, etc.  
Dilecto P. de Pulcro Castro, mili, Tenenti lo-  
cum nostrum in Regno Maioricarum. Salutem  
et dilectionem. Volumus et vobis mandamus  
quatenus permitatis et detis seu concedatis li-  
cenciam ut in insula Minorice queratur, seu  
acapitetur, ad opus Ecclessie sedis Maioricarum,  
et ad sustentationem collegii seu conventus re-  
pentitarum de Maioricis, non obstante nostro  
mandato, quod non queratur in dicta insula  
Minorice. Quod mandatum volumus et preci-  
pimus firmiter observari quoad eos questores  
seu acapitatores opere Ecclessie Beate Marie  
Sedis Maioricarum et repentitis predictis, ex-

ceptis quibus concedendum duximus de gratia  
speciali. Datum Perpiniani II. idus Maii anno  
Domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> nono.

A. H. M. *Ced.* I. f. 218.

## US I EMPRIU D'UNS POUS DE CABOCORP

(1309)

De nos en P. de Bel Casteyl cavaler e loch  
tinent en lo Regne de Malorques. Al amat en  
Jacme Cardeyl batle de Luchmaior o a son loch  
tinent. Salutz e dileccion. Fem vos saber que  
nos, emsems ab en R. Embertat e en Francesch  
Dalmau, jutges nostres avem determinat e  
declarat, segons una sentencia ja en lo present  
contrast donada, la qual en cosa jutgada es  
passada, lo contrast ara novelament mogut en-  
tre en Bernat Sa Font, tenent en Cabocorp una  
alqueria per en Vehia de Mal Bosch, en Andreu  
Dacre els personers daquela alqueria de Sole-  
rich, e en Berenguer Amenler duna part, e en  
Bernat Bertran de lalitre, sobre lus e lempriu lo  
qual los damunt ditz nomenats an los II. pous,  
que son enlo torrent de Calapi, en lo terme de  
lalqueria del dit Bernat Bertran. En aquesta  
manera, so es a saber, que dehim e a vos manam,  
de part del senyor Rey, auda sobre asso diligent  
deliberacion ab los iutges damunt ditz, que  
deiatz, sobrel dit us e ampriu dels ditz pous  
seguir la dita sentencia entre les dites partz do-  
nada, segons que en aquella veuretz esser con-  
tengut, com sia passada en cosa iutgada, segona  
que dit es. Encare volem, e a vos manam de  
part del dit senyor Rey, que no donetz laor a  
alcun dels damunt ditz nomenatz aventz us e  
ampriu en los ditz pous, de beurar lur bestiar  
segons la forma de la dita sentencia, ans, de tot  
en tot lur o vedatz, que els no venen ne loguen ne  
atorgen a altres lo dit dret e us dabeurar que an  
en los ditz pous, ne encara en los ditz pous no  
deien aver ampriu, ne us dabourar bestiar aia  
o estern sino lo lur propri tansolament, con de  
dret sia que aquel qui a us o empriu en al-  
cuna cosa, no puga aquel us o empriu logar, ne  
vendre, ne atorgar alcu, sino asi mateix, o a son  
propri us, e de les sues coses proprias, la qual  
sentencia e declaracio nostra letz dequianant  
tenir e seguir a les partz damunt dites, segons  
que dit es. Datum Maioricis XII kalendas  
julii anno Domini M.<sup>o</sup>CCC.<sup>o</sup> nono.

A. H. M. *Ced.* I. f. 219 v.

ES CONCEDEIT UN CANÓ D'AIGUA ALS JUEUS.  
 DISPOSICIONS SOBRE ELS SACERDOTS QUE  
 ENTREN AL CALL PER PREDICAR I FER EL  
 SALPAS  
 (1309)

Jacobus, Dei gratia, Rex Maioricarum, etc.  
 Dilecto P. de Pulcro Castro, militi, Tenenti  
 locum nostrum in Regno Maioricarum. Salutem  
 et dilectionem. Mandamus vobis quatenus de  
 aqua sequie Maioricarum faciatis divertiri, seu  
 labi unum canonum sufficientem et congruum,  
 cuius aqua veniat ad Callum judeorum Mai-  
 ricarum. Volumus et mandamus ut, cum Religio-  
 sus aut aliquis alius cuiuscumque condicionis  
 aut status fuerit, velet predicare judeos verbum  
 Domini nostri Jhesuxristi et fidei xristiane, quod  
 non intret Callum judaycum, causa predicandi,  
 absque vestra licencia speciali, et cum licentia  
 a vobis fuerit data non intrent cum eo dictum  
 Callum ultra decem personas, que sint bone  
 opinionis et mature, qui vobis similiter habeant  
 ostendi vel nominari. Preterea, volumus ut pro-  
 hibeat quod, Clerici amodo non intrent Callum  
 aut domos judeorum cum aqua benedicta, causa  
 querendi ova vel alia, ut vigilia Pasche actenus  
 faciebant; dishonestum enim est aquam benedic-  
 tam spargere in domibus ipsorum judeorum,  
 qui fidem non habent ad illam. Datum Cauquo-  
 libero IIII Kalendas julii anno Domini M.<sup>o</sup>  
 CCC.<sup>o</sup>VIII.<sup>o</sup>

A. H. M. *Ced.* I. f. 224 v.

DISPOSICIONS TOCANTS A MOLTS DE CAPS. (1)  
 (1309?)

Den Francesch Sala e desos cuiats, vol lo  
 senyor Rey que sia mes en poder de II proho-  
 mens e so que aquells conixeran quen dega  
 esser que es fassa e que es men a execucio.

Dels morabatins que madona na Granada  
 [pren] en la Ribera de la Mar, vol lo senyor Rey  
 que sien comprats. E encare del seu escreix e de  
 madona Roberta, vol lo senyor Rey que ela sen-  
 pach segons lo seu ordonament, e non aia mes.

(1) L'estat de deplorable conservació del llibre en  
 que es conté aquest document ens priva de conéixer si  
 realment és sincer, com també la data i el lloc on  
 fou signat. El que el subsegueix vé datat en 1309,  
 any que suposam serà el del present.

Del alberch den P. A. Burguet vol lo senyor  
 Rey que sestia axi tro que la Esgleya de sen Ni-  
 cholau sia mudada, e puis que sia venuda e  
 que li fassa lo cens, axi com solia.

De les cases de la Cañiceria vol lo senyor  
 Rey que es pusquen establir, axi que aquells  
 establidors deien fer actes, aitant com los port-  
 xes tenen per exemplar les cases desus, e quel  
 dit senyor ni dega fer un primerament.